
Ansprechpartner für Ihr Auslandsgeschäft

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr,  
Landwirtschaft und Weinbau Rheinland-Pfalz

Referat Außenwirtschaft
Stiftsstraße 9
55116 Mainz
www.mwvlw.rlp.de

Jürgen Weiler
Referent
Westeuropa, Mittel- und Südamerika
Tel.:	 +49-6131-16-5218
Fax:	 +49-6131-1617-5218
juergen.weiler@mwvlw.rlp.de

Franz Seiß
Referent
Mittel- und Osteuropa, Zentralasien
Tel.:	 +49-6131-16-4252
Fax:	 +49-6131-1617-4252
franz.seiss@mwvlw.rlp.de 

Julia Spinger
Referentin
Naher und Mittlerer Osten, Asien, Asien-Pazifik
Tel.:	 +49-6131-16-2262
Fax:	 +49-6131-1617-2262
julia.spinger@mwvlw.rlp.de 

Victoria Hellmeister
Referentin
Nordamerika, Afrika
Tel.:	 +49-6131-16-2153
Fax:	 +49-6131-1617-2153
victoria.hellmeister@mwvlwrlp.de
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Susanne Graffe
Tel.:	 +49-6131-16-2122
Fax:	 +49-6131-1617-2122
susanne.graffe@mwvlw.rlp.de

Daniela Heimstadt
Tel.:	 +49-6131-16-2653
Fax:	 +49-6131-1617-2653
daniela.heimstadt@mwvlw.rlp.d

Projekte 2016
•	 Wirtschaftsreise Tansania, Ruanda

Projekte 2016
•	 �Wirtschaftsreise zur WFES, Abu Dhabi + Fachseminar Oman
•	 Wirtschaftsreise zur Africa Health, Johannesburg
•	 Messe GulFood, Dubai
•	 Messe Africa Health, Johannesburg
•	 Fachseminar USA „Digitale Wirtschaft”
•	 �Fachseminar Namibia, Botsuana „Rohstoff- und Edelstein

industrie”

Gilda Farshidfar
Tel.:	 +49-6131-16-5216
gilda.farshidfar@mwvlw.rlp.de

Projekte 2016
•	 Fachseminar China
•	 Wirtschaftsreise Indien

Ruth Boekle
Referentin
Naher und Mittlerer Osten, Asien, Asien-Pazifik
Tel.:	 +49-6131-16-5271
Fax:	 +49-6131-1617-5271
ruth.boekle@mwvlw.rlp.de

Marcel Klein
Tel.:	 +49-6131-16-2417
Fax:	 +49-6131-1617-2417
marcel.klein@mwvlw.rlp.de

Projekte 2016
•	 Wirtschaftsreise Polen
•	 Wirtschaftsreise zur AgriTek, Astana
•	 �Fachseminar Rumänien „Fachkräftesicherung in  

Rheinland-Pfalz
•	 �Fachseminar Russische Föderation „Maschinenbau,  

Kommunalwirtschaft, Innovationen”
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Sonja Zeitler
Tel.:	 +49-6131-16-2203
Fax:	 +49-6131-1617-2575
sonja.zeitler@mwvlw.rlp.de

Elfriede Wirth
Tel.:	 +49-6131-16-2530
Fax:	 +49-6131-1617-2530
elfriede.wirth@mwvlw.rlp.de

Ulrike de Zoeten
Tel.:	 +49-6131-16-2238
Fax:	 +49-6131-1617-2238
ulrike.dezoeten@mwvlw.rlp.de

Projekte 2016
•	 Wirtschaftsreise Indien
•	 Messe Hong Kong Jewellery Show
•	 Messe SIAL, Shanghai
•	 Fachseminar China „Innovationen“

Projekte 2016
•	 Wirtschaftsreise Türkei
•	 �Fachseminar Mexiko „Umwelttechnik, Erneuerbare  

Energien, Klimaschutz”
•	 �Fachseminar Brasilien „Tourismus, Fachkräftegewinnung  

im Hotel- und Gaststättengewerbe, Weinvermarktung”
•	 Forum Außenwirtschaft

Projekte 2016
•	 Wirtschaftsreise Frankreich
•	 Messe Hong Kong Jewellry Show
•	 �Fachseminar Spanien „Fachkräftesicherung in  

Rheinland-Pfalz“
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